portio possit assignari? Et quanquam duorum aut paucorum pacta circa rem in medio positam reliquis nihil præjudicent, sed iisdem jus suum primævum relinquunt integrum: tamen si omnes super dividendis rebus commune ineamt pactum, expressum aut tacitum, quin vera proprietates rerum introducat, dubitari non debet. Inde falsum est pronuntiatum illud *Hobbes. pares diversarum familiarum, qui neque patri, neque communi domino subjiciuntur, jus commune in omnia habent.* Vid. *Genes. IV. 4. XIII. 5. seqq.* Et si hoc certum sit, eorum qui in civitatibus vivunt, dominia longe esse firmiora, quam singulorum qui in naturali libertate degunt. Nam hi propriis duntaxat viribus nituntur: istorum autem bona viribus totius civitatis contra exteros juxta atque concives proteguntur. Vid. *Genes. XXXIV. 30.* Socrates apud *Xenophontem memorabil. l. 2. κρείττον σὺν πολλοῖς κινῆντα ἀσφαλῶς δεκῆντα ἔχειν, ἢ μόνον ἀειδίμενον τὰ τῶν πολιτῶν ὀπικυδῶως πάντα κεκτῆσθαι.* Melius est cum multis secure habitare, modicaque possidere, quam bona omnium civium habere solum cum periculo viventem. Et hæc tamen tantum admitti potest illud Ciceronis pro *Cecinna: Jure civili sublato nihil est, quare exploratum cuiquam possit esse, quid suum, quid alienum sit.* Idem *Off. II. clarius: Hanc ob causam maxime, ut sua tenerentur, res constituta sunt. Nam etsi duce natura congregabantur homines, tamen custodia rerum suarum urbium præsidia quærebant.*

§. 3. In civitatibus ergo, ubi bona civium originarie à rectoribus non dependent, summo imperanti id tantum potestatis in eadem competit, quantum ex imperii summi natura per se fluit, nisi cives amplius quid ultro ipsi detulerunt. Facit huc illud *Seneca de beneficiis l. VII. c. 4. Jure civili omnia regis sunt: & tamen illa, quorum ad regem pertinet universa possessio, in singulos dominos descripta sunt, & unaquaque res habet possessorem suum. Itaque dare regi & domum, & mancipium & pecuniam possumus; nec donare illi de suo dicimur. Ad reges enim potestas omnium pertinet, ad singulos proprietatis. Fines Atheniensium aut Campanorum vocamus, quos deinde inter se vicini privata terminatione distinguunt. Et totus ager hujus aut illius reip. est: pars deinde suo domino quoque censetur. Ideoque donare agros nostros reip. possumus, quamvis illius esse dicantur: quia aliter illius sunt, aliter mei. Omnia rex imperio possidet: singuli dominio.* Add. *Grot. ad 1 Regum 16. 24.* Hinc *Adrianus* populo, servum aurigantem ut in libertatem affereretur flagitanti, restitit his verbis: *Neque me alienum servum libertate donare, neque vos domino ejus vim asserre decet,* apud *Zonaram tom. 11.* Et ibid. *Imp. Claudius* edicto vetuit, ne ab Imperatore res alienæ peterentur. Erat enim eo tempore opinio, *Cæsarem* talia donare posse. Unde & ipse, quem privatus hoc modo acceperat fundum, domino restituit. Eoque probari non potest illud *Friderici Imp. apud Guntherum Ligurino l. 3. Quicquid habet locuples, quicquid custodit avarus, jure quidem nostrum, populo concedimus usum. Rege figuratam, regis patet esse monetam; Cæsaris & domino sub Cæsare fulget imago.* Ista porro potestas ad tria potissimum capita revocari commodissime videtur: ad jus ferendi leges circa usum bonorum ad salutem civitatis attemperandum; deinde ad jus indicendi tributa; & denique ad exercitium dominii eminentis. Ad primum caput referuntur leges sumptuariæ, seu quæ modum statuunt sumptibus extra necessitatem positis, quibus privatæ domus, & inde civitas exhauritur, pecuniis ad exteros translatis, postquam in exoticas delicias luxuria cum primis solet insanire. *Plinius N. H. l. 6. c. 28. In universum gentes (Arabum) ditissimæ, ut apud quas*